Febris forma diversa erit 1) secundum organi correpti naturam 2) secundum originem, 3) secundum sanguinis mixtionem, 4) secundum reliquam hominis constitutionem.

1) Diversae febris formae secundum organi correpti naturam:

a) Febris impetum suum in pectoris organa dirigit. Cum eorum structura maxime arterio-

*édition, augmentée de notes, par Mériaux
Laennec. Paris 1831. Tom II. Pag. 25.*

sa sit, et morbus plerumque cutis perspiratione impedita subito oritur, momentum systematis arteriosi praevalet; cerebrum vero et caetera organa nervosa majoris momenti non afficiuntur, ita ut vis vitalis haud facile prosternatur.

b) Febris vim suam in cerebrum dirigit, nobilissimam corporis humani partem, quo facto, si cerebri affectio majorem gradum adeptam est, omnium functionum, ergo circulationis quoque, collapsum adducere potest. Encephalitis ipsa aut centralis aut peripherica esse potest, et facile intelligitur, in illa facilius, quam in hac depressionem oriri posse.

c) Febris abdomen adoritur; affectionem membranarum secretantium et organorum parenchymatosorum, cum systema gangliorum abdominis in vicinia sit, status medius inter febrem inflammatoriam et nervosam comitabitur. Interdum etiam febris impetus directa via contra systema nervorum abdominis se vertit, et stadium omnino nervosum producit, quale in typho abdominali videmus.

2) Secundum febris originem.

Febris ex perfrictione, quae in homine usque ad id tempus sano oritur, symptomata mere inflammatoria prae se feret; febris autem, quam causae vim noxiam in systema nervosum exercentes genuerunt et quam diu prodromi antecesserunt, characterem nervosum induet.

Hac in re, ut infra videbimus, positum est discrimen etiam inter affectionem cerebri inflammatoriam, quae in typho occurrit, et encephalitudinem vulgarem, quae ex solo vasorum systemate originem trahit.

3) Secundum sanguinis mixtionem.

In quovis februm genere simul sanguinis mixtio mutata esse, atque ita complicatio putrida ad febrem, quae jam exorta est, accedere potest. Sunt vero etiam februm species, in quibus statim ab initio succorum mixtio abnormis est, eaeque febres putridae primariae appellantur. In typho etiam sanguinis color et mixtio mutantur, nam ultimo stadio niger est et post mortem facile putrescit. Contagium initio quidem sanguine excipi et sic cerebri affectionem producere, neque vero directa via sanguinis mixtionem solvere atque alienare potest, et revera etiam hoc minime facit; etenim sanguinis mixtio sub morbi finem demum dissolvitur, initio autem saepe adhuc crusta inflammatoria in sanguine misso animadvertitur. Itaque sanguinis mixtio corrumpi videtur secretionibus et excretionibus per febrem turbatis. Attamen etiam constat vitiosa succorum mixtione, corruptis nutrimentis effecta, tandem febrem excitari posse.